

NOTA DE PRENSA
02.02.04

Resultados 2003

BBVA aumenta un 29,5% el Beneficio atribuido, hasta 2.227 millones de euros

El Banco propondrá a la Junta de Accionistas un aumento del 10,3% en el dividendo total con cargo a 2003

BBVA cumple su objetivo de podio en el Eurostoxx

- ❑ La rentabilidad (ROE) sube hasta el 18,4%, frente al 13,7% de 2002
- ❑ La eficiencia mejora en un punto hasta el 46,6%, con mejoras en todas las áreas y crecimiento cero de gastos en el negocio doméstico
- ❑ El crecimiento del Beneficio por Acción (BPA) en un 29,5% se sitúa a la cabeza del sector en España y en el Eurostoxx

Las tres áreas de negocio mejoran actividad y resultados recurrentes

- ❑ Banca Minorista España y Portugal alcanza un beneficio atribuido de 1.239 millones de euros y registra un ritmo creciente de actividad: la inversión aumenta un 13,9% y los recursos, un 9%
- ❑ Banca Mayorista y de Inversiones refuerza su positiva evolución con un aumento del 22,5% en el Beneficio atribuido, hasta 468 millones de euros
- ❑ América aumenta un 24% su Beneficio atribuido en moneda local, hasta 715 millones de euros, con ganancias de cuota selectivas
- ❑ BBVA Bancomer incrementa un 24% en el beneficio atribuido en moneda local, hasta 406 millones de euros

BBVA refuerza su solidez y su base de capital

- ❑ La morosidad baja del 1,70 al 1,31% con un aumento de la cobertura en 10 puntos hasta el 201,1%, sin Argentina y Brasil
- ❑ El Grupo refuerza su solidez: el ratio BIS sube al 12,7% con un Tier 1 del 8,5% y un "Core Capital" del 6,2%

BBVA alcanzó en 2003 un beneficio atribuido de 2.227 millones de euros, con un aumento del 29,5% respecto al año anterior. Este resultado, que supera de forma holgada el compromiso del Banco, permitirá proponer a la Junta de Accionistas, el próximo 28 de febrero, un aumento del 10,3% en el dividendo total de 2003, hasta 0,384 euros por acción. Los resultados se apoyaron en el buen comportamiento de los negocios más recurrentes, con mejoras de actividad en las tres áreas de negocio y, como se había anticipado, una evolución de menos a más en el ejercicio.

Los resultados permitirán cumplir otro de los compromisos adquiridos con el mercado: situarse en el podio del Eurostoxx por aumento del beneficio por acción (BPA) -que crece un 29,5%-, eficiencia -mejora del 47,6 al 46,6%, en términos homogéneos- y rentabilidad sobre recursos propios (ROE), que sube del 13,7% al 18,4%. BBVA, además, reforzó la sanidad y solidez de su balance, con una menor morosidad y mayor cobertura y con un aumento de su ratio BIS y su "core capital", que suben hasta el 12,7% y el 6,2%, respectivamente.

El pasado ejercicio se caracterizó por el descenso de los tipos de interés, la depreciación de las monedas estadounidense y latinoamericanas frente al euro y la desaceleración de la actividad económica, junto a la volatilidad en los mercados financieros y, especialmente en la primera parte del año, un clima de incertidumbre.

En este contexto, BBVA superó la previsión inicial de aumentar en un 25% el beneficio atribuido del año y alcanzó un resultado de 2.227 millones de euros, un 29,5% más que los 1.719 millones de euros registrados en 2002. El incremento, a tipos de cambio constantes, habría sido del 42,7%.

BBVA mejoró trimestre a trimestre la tasa de crecimiento, desde un -12,4% en el primer trimestre a un +0,1% en el semestre, +5,1% a septiembre y el +29,5% al cierre.

En esta evolución influyó de forma destacada el positivo comportamiento de los márgenes de negocio más recurrentes. Con Argentina y Brasil por puesta en equivalencia y con los tipos de cambio constantes, todos los márgenes arrojan crecimientos -del 5,9% en el Margen de Intermediación, del 4,9% en el Margen Ordinario y del 8,7% en el Margen de Explotación-, lo que muestra la evolución de los resultados de gestión aislados del impacto de la depreciación de las divisas latinoamericanas.

La evolución creciente de los ingresos más recurrentes se vio impulsada por el aumento de la actividad lo largo del año. Así, en Banca Minorista el ritmo de crecimiento interanual de la inversión crediticia se ha ido acelerando hasta el 13,9% a 31 de diciembre, frente al 11,5% a junio, y los recursos (depósitos, fondos de inversión y pensiones) aumentan el 9% a diciembre, frente al 5,3% a junio.

La progresión se observa también en el conjunto de Bancos en América, en los que los créditos aumentan un 10,7% en moneda local (7,6% a junio) y la captación tradicional de recursos más fondos de inversión sube el 12,7%, frente al 11,7% a junio.

El activo total del Grupo ha crecido un 2,7% en al año, hasta 287.150 millones de euros, los créditos sobre clientes han aumentado un 4,7% (153.271 millones de euros) y el total

de recursos gestionados de clientes han crecido un 2,3%, hasta 295.905 millones de euros. Sin Argentina y Brasil y a tipos de cambio constante, el activo total crece un 10,7%, el crédito un 10,1% y los recursos gestionados de clientes un 9,3%.

Banca Minorista intensifica el ritmo de actividad

Dentro de la positiva evolución de la actividad y resultados del Grupo, Banca Minorista España y Portugal alcanzó un beneficio atribuido de 1.239 millones de euros (-2,1%) con una rentabilidad sobre recursos propios (ROE) del 30,9%.

La recuperación del nivel de actividad y la ofensiva comercial basada en la innovación y anticipación lanzada desde mayo de 2003 compensaron la caída de los tipos, y el Margen de Explotación creció el 0,7%, hasta los 2.465 millones de euros.

La inversión crediticia de Banca Minorista creció un 13,9% al cierre del ejercicio y ha logrado la estabilización de las cuotas de mercado. Este crecimiento se ha producido en todos los segmentos: particulares (+14,3%) -del que el crédito hipotecario de vivienda libre crece un 18,5%-, negocios (+17,1%) y Banca de Empresas (+14,0%), con una aceleración del crecimiento en todos estos segmentos a lo largo del año.

En Recursos de clientes (depósitos, fondos de inversión y fondos de pensiones) se produjo también una clara recuperación, con un crecimiento del 9% (sin efecto Juzgados), que permiten al Grupo también estabilizar cuotas.

Dentro del área de Banca Minorista, es destacable la aceleración de los ingresos por comisiones -que en el cuarto trimestre totalizan 409 millones de euros, el mejor trimestre de 2003-, con recuperación de las generadas por los fondos y un crecimiento sostenido de las típicamente bancarias.

Pese a la mejora en la tasa de mora desde el 1% hasta el 0,88%, se destinaron a saneamiento crediticio 492 millones de euros, un 13,6% más debido al aumento de la inversión.

La eficiencia de Banca Minorista España y Portugal prosiguió con su mejora y al cierre del año se situó en el 44,7% frente al 44,8% de 2002.

Banca Mayorista y de Inversiones confirma la recurrencia en resultados

El área de Banca Mayorista y de Inversiones alcanzó en el conjunto de 2003 un beneficio atribuido de 468 millones de euros, con un aumento del 22,5% respecto al año anterior, cifras que consolidan a BBVA como la franquicia líder en el mercado español. El ROE pasó del 19,5% en 2002 al 23% el pasado año.

La clave de esta área es su capacidad de generación de resultados recurrentes, que han llevado a un crecimiento del 12,6% en el Margen de Explotación en el año, hasta 654 millones de euros.

Los ejes de la gestión han sido tres: una buena gestión de los precios pese a la caída de tipos, un nuevo avance en productividad con una eficiencia que pasa del 35,6% al 31,7%

en el año y un excelente control de los riesgos, con una tasa de morosidad que vuelve a un nivel del 0,66% pese al entorno de crisis en algunas corporaciones internacionales.

América, de menos a más con clara mejora en México

El resultado del área de América, sin Argentina y Brasil, alcanzó los 715 millones de euros de beneficio atribuido, un cifra que supone un aumento del 24% respecto a 2002 en moneda local (-2,8% en euros corrientes). El ROE del área sube del 22,7% al 24%.

Dentro de esta área, lo más relevante es el mayor nivel de actividad tanto en la inversión crediticia como, de forma especial, en captación de recursos, con ganancias generalizadas pero selectivas de cuota de mercado en buena parte de los mercados.

En este contexto, en euros constantes, en el conjunto de 2003 se produjo un aumento del 10,5% en el Margen Básico, pese a la caída de tasas en la región, con una clara mejora de la eficiencia, que pasa del 46,0% al 44,1%.

La aportación más importante a América proviene de México, donde el beneficio atribuido creció un 24% en moneda local –hasta 406 millones de euros-, gracias a una mejora de la actividad en los negocios más rentables. La adecuada gestión permitió contrarrestar la fuerte baja de tasas de interés y el Margen de Explotación alcanzó los 1.487 millones de euros, con un aumento del 25,4% en moneda local. La eficiencia de BBVA Bancomer mejoró 3,8 puntos, hasta el 42,2%.

BBVA, en el podio

BBVA prosiguió en 2003 su política de fortalecerse, tanto desde el punto de vista de la sanidad de su balance como desde la solvencia. El Grupo acabó 2003 con ratios de rentabilidad, eficiencia y aumento del BPA (+29,5%), que -a la espera de conocer los datos de otros competidores-, permiten avanzar que habrá cumplido su objetivo de hacer podio en el Eurostoxx. Además, se habrá situado también al cierre de año en la cabeza europea en morosidad, cobertura y solvencia.

La rentabilidad sobre recursos propios en 2003 se coloca en el 18,4%, frente al 13,7% del año anterior, y la rentabilidad sobre activos (ROA) sube hasta el 1,04% desde el 0,85%.

BBVA reforzó sus ratios de solvencia, con un ratio BIS del 12,7%, frente al 12,5% en 2002, y un excedente de recursos propios de 7.057 millones de euros. El Tier 1 subió desde el 8,4% en 2002 al 8,5% en 2003 y el "Core Capital" aumentó del 5,9% al 6,2%.

La eficiencia en términos homogéneos (con Argentina y Brasil por puesta en equivalencia) registró una nueva mejora, al pasar del 49,9% en 2001 y el 47,6% en 2002 al 46,6% en 2003, con mejoras en todos las áreas y un crecimiento cero de gastos en los negocios domésticos.

El ratio de morosidad del Grupo registró una importante mejora, desde el 2,37% al 1,74%, y la tasa de cobertura subió del 146,8% al 166,3%. Si se excluye a Argentina y Brasil, la morosidad mejora del 1,70% en 2002 al 1,31%, y la cobertura del 191,1% al 201,1%. En España, la tasa de mora es del 0,72%, que compara favorablemente con el resto del sistema y es inferior en 0,13 puntos a la de un año antes.

Datos relevantes del Grupo BBVA (Cifras consolidadas)

	31-12-03	31-12-02	Δ%
BALANCE (millones de euros)			
Activo total	287.150	279.542	2,7
Créditos sobre clientes (bruto)	153.271	146.413	4,7
Recursos de clientes en balance	182.830	180.570	1,3
Otros recursos gestionados de clientes	113.075	108.815	3,9
Total recursos gestionados de clientes	295.905	289.385	2,3
Fondos propios (incluido el beneficio no distribuido) ⁽¹⁾	12.410	12.354	0,5
CUENTA DE RESULTADOS (millones de euros)			
Margen de intermediación	6.741	7.808	(13,7)
Margen básico	10.004	11.476	(12,8)
Margen ordinario	10.656	12.241	(12,9)
Margen de explotación	4.895	5.577	(12,2)
Margen de explotación con Argentina y Brasil por puesta en equivalencia	4.883	5.103	(4,3)
Beneficio antes de impuestos	3.812	3.119	22,2
Beneficio atribuido al Grupo	2.227	1.719	29,5
DATOS POR ACCIÓN Y VALOR DE MERCADO			
Cotización	10,95	9,12	20,1
Valor de mercado (millones de euros)	34.995	29.146	20,1
Beneficio atribuido al Grupo	0,70	0,54	29,5
Valor contable	3,88	3,87	0,3
PER (Precio/beneficio; veces)	15,7	17,0	
P/VC (Precio/valor contable; veces)	2,8	2,4	
RATIOS RELEVANTES (%)			
Margen de explotación/ATM	1,75	1,93	
ROE (B° atribuido/Fondos propios medios)	18,4	13,7	
ROA (B° neto/Activos totales medios)	1,04	0,85	
RORWA (B° neto/Activos medios ponderados por riesgo)	1,74	1,48	
Ratio de eficiencia	47,2	47,2	
Tasa de morosidad	1,74	2,37	
Tasa de cobertura	166,3	146,8	
RATIOS DE CAPITAL (NORMATIVA BIS) (%)			
Total	12,7	12,5	
Core capital	6,2	5,9	
TIER I	8,5	8,4	
INFORMACIÓN ADICIONAL			
Número de acciones (millones)	3.196	3.196	
Número de accionistas	1.158.887	1.179.074	
Número de empleados	86.197	93.093	
. España	31.095	31.737	
. América ⁽²⁾	53.100	59.293	
. Resto del mundo	2.002	2.063	
Número de oficinas	6.924	7.504	
. España	3.371	3.414	
. América ⁽²⁾	3.353	3.886	
. Resto del mundo	200	204	

Nota general: los datos de este folleto no han sido objeto de auditoría. No obstante, para la elaboración de las cuentas consolidadas se han seguido los principios contables generalmente aceptados, contenidos en la Circular B.E. 4/91 y siguientes.

(1) Después de la aplicación de los resultados del ejercicio.

(2) Incluye los correspondientes a las actividades bancarias y de gestión de fondos de pensiones del Grupo BBVA en todos los países latinoamericanos en los que está presente.

Cuentas de resultados consolidadas

(Millones de euros)

	2003	Δ%	2002
Productos financieros	12.537	(27,2)	17.234
Costes financieros	(6.260)	(36,0)	(9.784)
Dividendos	464	29,6	358
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	6.741	(13,7)	7.808
Comisiones netas	3.263	(11,1)	3.668
MARGEN BÁSICO	10.004	(12,8)	11.476
Resultados de operaciones financieras	652	(14,8)	765
MARGEN ORDINARIO	10.656	(12,9)	12.241
Gastos de personal	(3.263)	(11,8)	(3.698)
Otros gastos administrativos	(1.768)	(14,7)	(2.074)
GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACIÓN	(5.031)	(12,8)	(5.772)
Amortizaciones	(511)	(19,1)	(631)
Otros productos y cargas de explotación (neto)	(219)	(16,1)	(261)
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	4.895	(12,2)	5.577
Resultados netos por puesta en equivalencia	383	n.s.	33
Promemoria: corrección por cobro de dividendos	(319)	31,7	(242)
Amortización del fondo de comercio de consolidación	(639)	(5,9)	(679)
Beneficios netos por operaciones de Grupo	553	53,3	361
Saneamiento crediticio neto	(1.277)	(26,8)	(1.743)
Saneamiento de inmovilizaciones financieras	-	(100,0)	3
Resultados extraordinarios netos	(103)	(76,2)	(433)
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	3.812	22,2	3.119
Impuesto sobre sociedades	(915)	40,1	(653)
BENEFICIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2.897	17,5	2.466
Resultado atribuido a la minoría	(670)	(10,2)	(747)
. Acciones preferentes	(214)	(22,2)	(276)
. Minoritarios	(456)	(3,2)	(471)
BENEFICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	2.227	29,5	1.719

Cuentas de resultados consolidadas con Argentina y Brasil por puesta en equivalencia

(Millones de euros)

	2003	Δ%	Δ% a tipo de cambio constante	2002
Productos financieros	12.256	(17,9)	(6,9)	15.077
Costes financieros	(6.029)	(25,6)	(16,2)	(8.253)
Dividendos	464	30,4	33,3	356
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	6.691	(6,8)	5,9	7.180
Comisiones netas	3.172	(9,6)	2,7	3.509
MARGEN BÁSICO	9.863	(7,7)	4,9	10.689
Resultados de operaciones financieras	599	(6,8)	5,0	642
MARGEN ORDINARIO	10.462	(7,7)	4,9	11.331
Gastos de personal	(3.177)	(8,9)	1,4	(3.489)
Otros gastos administrativos	(1.701)	(10,9)	4,1	(1.909)
GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACIÓN	(4.878)	(9,6)	2,3	(5.398)
Amortizaciones	(490)	(15,4)	(4,2)	(579)
Otros productos y cargas de explotación (neto)	(211)	(16,1)	2,6	(251)
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	4.883	(4,3)	8,7	5.103
Resultados netos por puesta en equivalencia	385	n.s.	n.s.	(161)
Promemoria: corrección por cobro de dividendos	(319)	31,7	35,5	(242)
Amortización del fondo de comercio de consolidación	(639)	(5,9)	(5,9)	(679)
Beneficios netos por operaciones de Grupo	553	7,5	7,3	515
Saneamiento crediticio neto	(1.088)	(24,7)	(14,2)	(1.444)
Saneamiento de inmobilizaciones financieras	-	n.s.	(100,0)	3
Resultados extraordinarios netos	(341)	81,7	164,6	(188)
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	3.753	19,2	35,6	3.149
Impuesto sobre sociedades	(857)	22,8	43,2	(697)
BENEFICIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2.896	18,1	33,5	2.452
Resultado atribuido a la minoría	(669)	(8,6)	9,8	(733)
. Acciones preferentes	(214)	(22,2)	(22,2)	(276)
. Minoritarios	(455)	(0,4)	36,2	(457)
BENEFICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	2.227	29,5	42,7	1.719